
ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 
เร่ือง  กำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สายไฟฟาแรงดันสูงหุมฉนวนและอุปกรณสวนควบ 

ใชกับแรงดันไฟฟาท่ีกำหนดตั้งแต  1  kV  ถึงไมเกิน  30  kV  เลม  4  ขอกำหนดในการทดสอบ 

อุปกรณสวนควบสายไฟฟาที่มีแรงดันไฟฟาที่กำหนดตั้งแต  6  kV  ถึงไมเกิน  30  kV 

พ.ศ.  2567 
 
 

โดยที่เปนการสมควรกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สายไฟฟาแรงดันสูงหุมฉนวน 
และอุปกรณสวนควบใชกับแรงดันไฟฟาที่กำหนดตั้งแต  1  kV  ถึงไมเกิน  30  kV  เลม  4  ขอกำหนด 
ในการทดสอบอุปกรณสวนควบสายไฟฟาที่มีแรงดันไฟฟาที่กำหนดตั้งแต  6  kV  ถึงไมเกิน  30  kV 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15  แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม   
พ.ศ.  2511  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  (ฉบับที่  7)   
พ.ศ.  2558  รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม  จึงออกประกาศตามขอเสนอของคณะกรรมการ 
มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมไว  ดังน้ี 

ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา  “ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม  เรื ่อง  กำหนดมาตรฐาน 
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สายไฟฟาแรงดันสูงหุมฉนวนและอุปกรณสวนควบใชกับแรงดันไฟฟาที่กำหนด 
ตั ้งแต  1  kV  ถึงไมเกิน  30  kV  เลม  4  ขอกำหนดในการทดสอบอุปกรณสวนควบสายไฟฟา 
ที่มีแรงดันไฟฟาที่กำหนดตั้งแต  6  kV  ถึงไมเกิน  30  kV  พ.ศ.  2567” 

ขอ 2 ประกาศนี้ใหมีผลเมื่อพนกำหนดหนึ่งรอยยี่สิบวัน  นับแตวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เปนตนไป 

ขอ 3 ใหกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอ ุตสาหกรรม  สายไฟฟาแรงดันสูงหุ มฉนวน 
และอุปกรณสวนควบใชกับแรงดันไฟฟาที่กำหนดตั้งแต  1  kV  ถึงไมเกิน  30  kV  เลม  4  ขอกำหนด 
ในการทดสอบอุปกรณสวนควบสายไฟฟาที่มีแรงดันไฟฟาที่กำหนดตั้งแต  6  kV  ถึงไมเกิน  30  kV   
มาตรฐานเลขที่  มอก.  2143  เล่ม  4 - 2567  ไว  ดังมีรายละเอียดทายประกาศน้ี 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  28  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖7 

พิมพภัทรา  วิชัยกุล 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม 

หนา  ๓๓
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๒๔๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   กันยายน   ๒๕๖๗



ขอมูลมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
แนบทายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 

ช่ือมาตรฐาน : สายไฟฟาแรงดันสูงหุมฉนวนและอุปกรณสวนควบใชกับแรงดันไฟฟา 
ท่ีกําหนดตั้งแต 1 kV ถึงไมเกิน 30 kV เลม 4 ขอกําหนดในการทดสอบ
อุปกรณสวนควบสายไฟฟาท่ีมีแรงดันไฟฟาท่ีกําหนดตั้งแต 6 kV ถึงไมเกิน 
30 kV  
POWER CABLES WITH EXTRUDED INSULATION AND THEIR 
ACCESSORIES FOR RATED VOLTAGES FROM 1 kV (Um = 1.2 kV) UP 
TO 30 kV (Um = 36 kV) – PART 4: TEST REQUIREMENTS ON 
ACCESSORIES FOR CABLES WITH RATED VOLTAGES FROM 6 kV 
(Um = 7.2 kV) up to 30 kV (Um = 36 kV) 

มาตรฐานเลขท่ี : มอก. 2143 เลม 4−2567 

ผูจัดทํา : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 

กรรมการวิชาการ : คณะอนุกรรมการวิชาการรายสาขา คณะท่ี 14/9 สายไฟฟาแรงดันสูง 

ขอบขาย : มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ี 
- ครอบคลุมคุณลักษณะท่ีตองการในการทดสอบเฉพาะแบบของอุปกรณ 
สวนควบท่ีใชกับสายไฟฟาท่ีมีแรงดันไฟฟาท่ีกําหนดต้ังแต 3.6/6 (7.2) kV 
ถึง 18/30 (36) kV ซ่ึงสอดคลองกับ มอก. 2143 เลม 2 (IEC 60502-2) 

- ไมรวมถึงอุปกรณสวนควบสําหรับการใชงานพิเศษ เชน สายไฟฟาอากาศ 
เคเบิลใตนํ้าหรือเคเบิลสําหรับเรือ หรือสําหรับสถานการณท่ีเปนอันตราย 
(สภาพแวดลอมท่ีมีการระเบิด เคเบิลทนไฟ หรือสภาวะแผนดินไหว) 

- เม่ือเสร็จส้ินการทดสอบไมจําเปนตองทําการทดสอบซ้ํา เวนแตจะมีการ
เปล่ียนแปลงในวัสดุ การออกแบบ หรือกระบวนการผลิต ซ่ึงอาจสงผลตอ
ลักษณะเฉพาะดานสมรรถนะ 

- วิธีทดสอบใหไวใน IEC 61442 

เน้ือหาประกอบดวย : บททั่วไป ขอบขาย เอกสารอางอิง บทนิยาม ประเภทอุปกรณสวนควบ 
(types of accessory) การกําหนดแรงดันไฟฟาและอุณหภูมิตัวนําสูงสุด 
(voltage designations and maximum conductor temperatures) 
สวนประกอบ (component) สวนประกอบอุปกรณสวนควบท่ีจะทดสอบ 
(assembly of accessories to be tested) พิสัยการรับรอง (range of 
approval) ลําดับการทดสอบ (test sequences) ผลการทดสอบ (test 
results) การตรวจดวยตา (visual examination) ภาคผนวก 

จํานวนหนา : 44 หนา 



ISBN : 978-616-595-933-9 

ICS : 29.060.20 

สถานท่ีจัดเก็บ : หองสมุดสํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 โทรศัพท 02 430 6834 
ตอ 02 440-2441 

สถานท่ีจําหนาย : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 
https://www.tisi.go.th 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

